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fremsættes forslag til revision af bestemmelserne 
inden udgangen af 1990. 

Administrative konsekvenser 
Ændringen i reglerne for betaling af praktisk 

bistand i hjemmet vil betyde en lettelse i kommu- 
nernes administration, idet betalingen gøres uaf- 
hængig af indtægt. 

Derimod må det påregnes, at ordningen vedrø- 
rende de plejehjem, for hvilke de nye betalingsreg- 
ler gennemføres, vil medføre et administrativt mer- 
arbejde for kommunerne. 

Økonomiske konsekvenser 
Lovforslaget har økonomiske konsekvenser for 

både pensionister i og uden for plejehjem. 
For pensionister i plejehjem skønnes lovforsla- 

get at medføre merudgifter for det offentlige i 1989 
og 1990 på henholdsvis 50 og 100 mill. kr. i PL = 
1986. Merudgifterne består af udbetaling af social 
pension og personlige tillæg til varme og hjemme- 
hjælp til de plejehjemsbeboere, der tilsluttes den 
nye ordning. Herfra er fratrukket betalingen for 
udgifter og ydelser ved plejehjemsopholdet. 

Ved skønnet over merudgifternes størrelse er 
det forudsat, at ca. 5.000 plejehjemsbeboere tilslut- 
tes den ny ordning i 1989 og yderligere 5.000 i 
1990. 

Det skal påpeges, at de nævnte skøn er behæftet 
med stor usikkerhed, ikke mindst fordi de vedrører 
perioder så relativt langt ude i fremtiden. 

Virkningen for den enkelte plejehjemsbeboer af 
de foreslåede bestemmelser afhænger af den på- 
gældendes indkomst ud over pensionen, af de fak- 
tiske omkostninger på det pågældende plejehjem 
og i hvilket omfang beboeren efterspørger de ud- 
budte ydelser. 

Virkningen for beboere, der efterspørger samtli- 
ge ydelser (ekskl. medicin) på et plejehjem med 
gennemsnitsudgifter vil være en stigning i beløbet 
til rådighed i forhold til gældende regler. Stignin- 
gens størrelse er dog afhængig af, hvor stor ind- 
komsten er ud over pensionen. 

Ved indkomster op til 10.000 kr. ved siden af 
pensionen er stigningen i beløbet til rådighed på 
godt 10.000 kr. årligt. Ved indkomster over 10.000 
kr. ud over pensionen vil stigningen i rådighedsbe- 
løbet blive mindre, således at rådighedsbeløbet vil 
være uændret i forhold til gældende regler ved en 
indkomst på 40.000 kr. ud over pensionen. Ved 
indkomster over 40.000 kr. ud over pensionen vil 
rådighedsbeløbet stige med stigende indkomst i 
forhold til gældende regler. 

De nævnte stigninger i rådighedsbeløbet er be- 
regnet ved fuld efterspørgsel af samtlige ydelser. 
Efterspørger beboeren mindre, vil der tilsvarende 
blive et større beløb til rådighed. 

Beregningen af de økonomiske konsekvenser og 
fordelingsmæssige virkninger bygger på de gen- 
nemsnitlige udgifter på hele plejehjemsområdet ud 
fra regnskabsoplysninger i 1984. 

Muligheden for ændringer i udgiftsstrukturen i 
perioden frem til 1989 som følge af ændret forbrug 
eller priser indebærer, at de skønnede provenu- og 
fordelingsmæssige virkninger må tages med stort 
forbehold. 

For pensionister uden for plejehjem skønnes 
lovforslaget at medføre merindtægter ved ændrede 
betalingsregler for hjemmehjælp på 167 mill. kr. 
årligt i 1989 og 1990 i PL = 1986. 

Merindtægterne skal sammenholdes med det 
samtidigt fremsatte forslag til lov om ændring af 
lov om social pension, hvor bl.a. ydelse af person- 
ligt tillæg til betaling af hjemmehjælp er skønnet 
at medføre merudgifter på ca. 269 mill. kr. for 
pensionister uden for plejehjem. De foreslåede 
ændrede regler for betaling af hjemmehjælp med- 
fører -  sammenholdt med de foreslåede ændringer 
i pensionsloven -  at der til pensionister med ind- 
tægter ud over pensionen på under 40.000 kr. for 
enlige og under 60.000 kr. for gifte, ydes personligt 
tillæg til hel eller delvis dækning af betalingen. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 
Til § 1 

Til nr. I 

Forslaget er en konsekvens af, at der bliver for- 
skellige betalingsregler for henholdsvis midlertidig 
og varig hjemmehjælp. 

Til nr. 2 

Forslaget er en konsekvens af den ændrede titel 
på den nye børnetilskudslov (lov nr. 350 af 4. juni 
1986), der træder i kraft den 1. juli 1987. 

Til nr. 3 
Som et led i løsningen af samspilsproblemet for 

pensionister med indtægter ved siden af pensionen 
foreslås pr. I. januar 1989 en ændring af betaling 
for varig hjemmehjælp, således at betalingen bliver 
udgiftsafhængig -  i modsætning til nu, hvor beta- 
lingen er indtægtsafhængig. Betalingen for hjem- 
mehjælp sættes til 13 kr. pr. time. Dette beløb er 
fastsat som fast andel af de faktiske omkostninger, 
og reguleres efter udvikling i disse. Som hidtil kan 


